
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 
DELIBERAZIONE  N.  131/11      

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 
Oggetto:  Lavori di ingegneria naturalistica per la difesa del suolo in aree percorse da 

incendio nei valloni “Perazzeta e Macinino”, in territorio del Comune di Vieste: 

Approvazione Perizia di Variante con impegno degli imprevisti.  ____  ___ 

 

L’anno duemilaundici il giorno 17 del mese di novembre alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n.4700 del 10/11/2011 . 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) Carlo GATTA; 7) Giuseppe LA TORRE; 8) 

Michelangelo MEDINA; 9) Matteo ORLANDO; 10) Gianfranco TONTI, componenti. 

 
E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 Assente  sig.  Michele PALMIERI, componente. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del deputato assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Leonardo SANTUCCI, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 1 del 17/12/2010 sono stati aggiudicati alla ditta “ I 

Montanari Soc. Coop. Agroforestale a r. l.”, in via provvisoria,  i lavori di ingegneria  

naturalistica per la difesa del suolo in aree percorse da incendio nei valloni 

“Perazzeta e Macinino”, in territorio del Comune di Vieste, con il ribasso del 2,20 % 

sull’importo dei lavori a base di gara; 

- con propria Deliberazione n. 6 del 28 gennaio 2011 i lavori in oggetto sono stati 

aggiudicati in maniera definitiva alla ditta “ I Montanari Soc. Coop. Agroforestale a r. 

l.” 

- durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità, a causa di circostanze 

sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto in relazione ad 

eventi alluvionali verificatisi, di variare parzialmente le previsioni progettuali, 

specificatamente per quanto attiene alla realizzazione di una briglia, con lo scopo di 

mitigare l’afflusso delle acque a monte del ponte della S.S. 89 e più precisamente al 

km 112, in sostituzione del già previsto piccolo salto di fondo a valle del ponte della 

S.S. 89; 

 

Rilevato che la D. LL., autorizzata dal Responsabile del procedimento, ha redatto 

apposita Perizia suppletiva di variante tecnica con impegno degli imprevisti;  

 

Vista la suddetta perizia di variante tecnica e suppletiva indicata in oggetto, redatta  

dal Consorzio di Bonifica del Gargano, ai sensi dall’art. 132, comma 1, lett. B del Codice 

dei contratti e nelle previsioni dell’art. 161 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nell’importo 

complessivo di concessione invariato di Euro 350.000,00, con il quadro economico come 

di seguito distinto e letta la relativa relazione tecnica: 

A) LAVORI 
a 1. Lavori            € 251.512,93 

a 2. Oneri per la sicurezza      €     7.871,76 

Totale        € 259.384,69 

 

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

B1) spese Generali (12% di A)         €.    31.777,96 

B2) I.V.A.           €.    53.179,59 

Totale somme a disposizione     €     84.957,55 

 
       IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO        €. 344.342,25 

 
C) Somma rientrante nella disponibilità dell’Ente attuatore €      5.657,75 

 
 
TOTALE COMPLESSIVO A+B+C      € 350.000,00 

 

Ritenuto, in relazione alle motivazioni a supporto della redazione della predetta 

Perizia, ampiamente esposte nella relativa Relazione Illustrativa, di approvare la 

medesima Perizia; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

  

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per quanto esposto in narrativa, la perizia di variante tecnica e 

suppletiva, con impegno delle economie, dei lavori di ingegneria naturalistica per la 

difesa del suolo in aree percorse da incendio nei valloni “Perazzeta e Macinino”, in 

territorio del Comune di Vieste, a firma del direttore dei lavori, geom. Matteo Rosa, 

dell’importo complessivo invariato di € 350.000,00, con il seguente quadro 

economico: 

A) LAVORI 
a 1. Lavori            € 251.512,93 

a 2. Oneri per la sicurezza      €     7.871,76 

Totale        € 259.384,69 

 

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

B1) spese Generali (12% di A)         €.    31.777,96 

B2) I.V.A.           €.    53.179,59 

Totale somme a disposizione     €     84.957,55 

 
       IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO        €. 344.342,25 

 
C) Somma rientrante nella disponibilità dell’Ente attuatore €      5.657,75 

 



 
TOTALE COMPLESSIVO A+B+C      € 350.000,00 
 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti relativi la 

pratica di cui trattasi, nonché ora per allora, tutti gli atti amministrativi e tecnici 

consequenziali alla presente deliberazione.  

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 La presente deliberazione è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, 
presso le sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal    
al                                   senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione. 
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 

 


